

Số: /BC-UBND

Hòa Mỹ Đông, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 16/KH-UBND
ngày 17/01/2024 của UBND huyện về cải cách hành chính năm 2024**

Kính gửi: Phòng Nội vụ huyện Tây Hòa.

Thực hiện Công văn số 38/NV ngày 25/3/2024 của Phòng Nội vụ huyện Tây Hòa về báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý 1 năm 2024. UBND xã báo cáo tiến độ thực hiện, như sau:

Trên cơ sở Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND huyện Tây Hòa về cải cách hành chính nhà nước huyện Tây Hoà năm 2024. UBND xã ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND xã về cải cách hành chính nhà nước xã Hòa Mỹ Đông năm 2024. Theo kế hoạch, UBND đã đề ra 43 nhiệm vụ, đến nay đã thực hiện hoàn thành 15/43 nhiệm vụ, 28 nhiệm vụ còn lại, UBND xã tiếp tục chỉ đạo thực hiện đến cuối năm 2024 sẽ hoàn thành.

(có phụ lục thống kê kèm theo).

UBND xã báo cáo Phòng Nội vụ biết, theo dõi./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện;
- Đảng uỷ;
- TT.HĐND xã;
- TT.UBMTTQVN xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các Hội, đoàn thể xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Bá Hòa

PHỤ LỤC

Các nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm 2024 của xã Hòa Mỹ Đông

STT	Tên sản phẩm	Cơ quan chủ trì tham mưu/thực hiện	Cơ quan phối hợp	Sản phẩm đầu ra	Ghi chú
I	Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính				
1	Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung, kế hoạch, nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm 2024	Văn phòng - thống kê và Công chức phụ trách Văn hóa và thông tin	Các bộ phận có liên quan	Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 29/01/2024 về cải cách hành chính Nhà nước xã Hòa Mỹ Đông năm 2024;	
2	Triển khai thực hiện việc gắn kết công tác CCHC với chuyển đổi số của xã	Văn hóa- xã hội	Các bộ phận có liên quan		
3	Báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính định kỳ (quý, 6 tháng, năm) và đột xuất	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan	Báo cáo số 64/BC-UBND ngày 13/3/2024 của UBND xã báo cáo Tình hình và kết quả thực hiện cải cách hành chính Quý I năm 2024; Báo cáo số 79/BC-UBND ngày 21/3/2023 của UBND xã về kết quả rà soát, xử lý các vướng mắc, bất cập về thủ tục hành chính.	

4	Ban hành Kế hoạch và tổ chức kiểm tra công vụ, kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước tại Bộ phận Một cửa và các bộ phận chuyên môn UBND xã	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan	Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 21/02/2024 của UBND xã TỰ KIỂM TRA VIỆC THỰC HIỆN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC NĂM 2024 TRÊN ĐỊA BÀN XÃ; Biên bản kiểm tra đột xuất: Biên bản kiểm tra CCHC số 01/BB-CCHC ngày 13/3/2024.	
5	Theo dõi, chỉ đạo triển khai thực hiện hoàn thành đúng tiến độ 100% các nhiệm vụ được UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao cho UBND xã	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan	Thường xuyên	Đang thực hiện
6	TỰ ĐÁNH GIÁ, CHẤM ĐIỂM, XÁC ĐỊNH CHỈ SỐ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH UBND XÃ NĂM 2023	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan	Báo cáo số 14/BC-UBND ngày 22/01/2024 của UBND xã về tự đánh giá, chấm điểm để xác định Chỉ số CCHC năm 2023	
7	Đề xuất các giải pháp để nâng cao chỉ số PAR INDEX năm 2024	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan	Lồng ghép Hội nghị đánh giá công tác cải cách hành chính, năm 2023 sau Hội nghị của UBND huyện	Thực hiện trong quý 2/ 2024
8	Thực hiện phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024, trong đó có nội dung thực hiện công tác cải cách hành chính	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan	Công văn số 01/UBND ngày 18/3/2024 của UBND xã về phát động phong trào thi đua và hướng dẫn đăng ký thi đua năm 2024	
9	Thực hiện khảo sát, đánh giá sự hài lòng của cá nhân, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan	Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND xã về Thực hiện khảo sát lấy ý kiến mức độ hài lòng trong giải	Đang thực hiện 50 phiếu

				quyết thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn xã	
10	Tham mưu tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo xã với Nhân dân trên địa bàn xã	Tư pháp - hộ tịch, Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan		Thực hiện trong quý IV/2024
II	Cải cách thể chế				
11	Ban hành Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2024	Tư pháp - hộ tịch	Các bộ phận có liên quan	Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND xã Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã	
12	Ban hành Kế hoạch xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024	Tư pháp - hộ tịch	Các bộ phận có liên quan	Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND xã Thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát và hệ thống văn bản QPPL trên địa bàn xã năm 2024	
13	Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực của HĐND, UBND xã năm 2023	Tư pháp - hộ tịch	Các bộ phận có liên quan	Báo cáo số 18/BC-UBND ngày 25/01/2024 của UBND xã báo cáo văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực của HĐND, UBND xã năm 2023	
14	Báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024	Tư pháp - hộ tịch	Các bộ phận có liên quan	Chưa đến kỳ báo cáo	
15	Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tư pháp	Tư pháp - hộ tịch	Các bộ phận có liên quan	Danh sách đăng ký của UBND xã	Khi có kế hoạch của huyện

III Cải cách thủ tục hành chính					
16	Ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan	Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 01/02/2024 của UBND xã Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn xã	
17	Ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan	Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 21/3/2024 của UBND xã Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn xã; Danh mục rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024	
18	Ban hành Kế hoạch truyền thông hỗ trợ công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan	Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 21/3/2024 của UBND xã Truyền thông hỗ trợ công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 của UBND xã	
19	Kịp thời cập nhật thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, bổ sung và hủy bỏ, bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan	Đã cập nhật và niêm yết công khai bộ TTHC	Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 26/01/2024; Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 05/02/2024; Quyết định số 290/QĐ-UBND

					ngày 14/3/2024 của UBND tỉnh Phú Yên
20	Tổ chức kiểm tra việc thực hiện hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính; công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan	Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 21/3/2024 của UBND xã Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn xã; Kiểm tra lồng ghép nội dung công tác cải cách hành chính của UBND xã	
21	Rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, nhóm thủ tục hành chính; kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền các giải pháp, sáng kiến đơn giản hóa thủ tục hành chính	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan	Chưa đến kỳ báo cáo	Tháng 6/2024 thực hiện báo cáo
22	Rà soát thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước	Các bộ phận có liên quan	Văn phòng - thống kê	Thực hiện thường xuyên	
23	Triển khai báo cáo qua Hệ thống thông tin báo cáo đối với báo cáo kiểm soát thủ tục hành chính	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan	Báo cáo số 66/BC-UBND ngày 14/3/2024 của UBND xã về báo cáo tình hình công tác kiểm soát TTHC quý I năm 2024 và trên cổng vpcp.baocaochinphu.gov.vn	
24	Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật liên quan công tác kiểm soát thủ tục hành chính, một cửa, một cửa liên thông	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan	Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 26/01/2024; Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 05/02/2024; Quyết định số 290/QĐ-UBND ngày	

				14/3/2024 của UBND tỉnh Phú Yên	
25	Tuyên truyền công tác cải cách thủ tục hành chính; đăng kí tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC về công tác số hóa TTHC, nghiệp vụ chuyên môn	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan	Danh sách đăng ký của UBND xã	Khi có kế hoạch của huyện
26	Tăng cường công tác tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến qua các chuyên mục trên trang Thông tin điện tử và hệ thống truyền thanh xã	Văn phòng - thống kê, Công chức phụ trách Văn hóa và thông tin, Đài truyền thanh	Các bộ phận có liên quan	Các bản tin, bài viết	Thường xuyên
IV	Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước				
27	Triển khai thực hiện Quyết định về giao số lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã trên địa bàn huyện năm 2024	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan	Thực hiện đúng theo quy định	
28	Sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức đảm bảo số lượng, hoạt động hiệu quả	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan	Thực hiện đúng theo quy định; Báo cáo số 46/BC-UBND ngày 29/02/2024 về thống kê số liệu theo Thông tư số 02/2023/TT-BNV ngày 23/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ	
V	Cải cách công vụ				
29	Triển khai kịp thời Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng CBCC năm 2024 của xã	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan		
30	Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn kỹ năng CCHC cho	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có	Đăng ký tham gia đầy đủ các	

	công chức lãnh đạo, quản lý, công chức chuyên trách CCHC.		liên quan	lớp tập huấn, bồi dưỡng	
31	Thực hiện đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, theo Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ, lượng hóa các tiêu chí đánh giá dựa trên kết quả thực hiện nhiệm vụ và gắn với vị trí việc làm, thông qua công việc, sản phẩm cụ thể.	Các bộ phận có liên quan	Văn phòng - thống kê	Chưa đến kỳ đánh giá	
VI	Cải cách tài chính công				
32	Triển khai Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh ban hành định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022	Tài chính - kế toán	Các bộ phận có liên quan	Nghị quyết của HĐND tỉnh	Triển khai sau khi có Nghị quyết của Tỉnh ban hành
33	Triển khai Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 02/2018/NQ-HĐND ngày 13/7/2018 của HĐND tỉnh về Quy định mức kinh phí hỗ trợ hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh	Tài chính - kế toán	Các bộ phận có liên quan	Nghị quyết của HĐND tỉnh	Triển khai sau khi có Nghị quyết của Tỉnh ban hành
34	Triển khai Nghị quyết quy định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải cơ sở trên địa bàn tỉnh Phú Yên	Tài chính - kế toán	Các bộ phận có liên quan	Nghị quyết của HĐND tỉnh	Triển khai sau khi có Nghị quyết của Tỉnh ban hành

35	Triển khai Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 16/2017/NQ-HĐND ngày 19/7/2017 của HĐND tỉnh về Quy định nội dung và mức chi bảo đảm hoạt động giám sát, phản biện của Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh Phú Yên	Tài chính - kế toán	Các bộ phận có liên quan	Nghị quyết của HĐND tỉnh	Triển khai sau khi có Nghị quyết của Tỉnh ban hành
VII	Xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số				
36	Triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số của xã	Văn hóa- xã hội	Các bộ phận có liên quan		
37	Hệ thống CSDL giải quyết kết quả TTHC	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan		Theo hướng dẫn của tỉnh, huyện
38	Đăng ký tham gia tập huấn về kỹ năng sử dụng các ứng dụng công nghệ thông tin, các nhiệm vụ đảm bảo an toàn, an ninh thông tin	Văn hóa- xã hội	Các bộ phận có liên quan	Danh sách tham gia lớp tập huấn	Khi có kế hoạch của huyện
39	Đánh giá việc áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001:2015.	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan	Chưa đến kỳ	
VIII	Công tác tuyên truyền cải cách hành chính				

40	Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai nhiệm vụ, công tác CCHC năm 2024 và công bố chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của UBND xã	Văn phòng - thống kê	Công chức Văn hóa- xã hội phụ trách văn hoá và thông tin, Các bộ phận có liên quan	Hội nghị đánh giá công tác cải cách hành chính, năm 2023 sau Hội nghị của UBND huyện	Thực hiện trong quý 2/ 2024
41	Ban hành kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2024	Văn hóa- xã hội	Các bộ phận có liên quan		
42	Phổ biến, nhân rộng sáng kiến, mô hình cải cách hành chính áp dụng có hiệu quả tại xã	Văn phòng - thống kê	Các bộ phận có liên quan		Thường xuyên
43	Cập nhật tin tức, bài viết về hoạt động cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử của xã	Văn hóa- xã hội	Các bộ phận có liên quan	Bài viết, thông tin, văn bản chỉ đạo về cải cách hành chính nhà nước	

